sunt, tunc multam etiam placeant, cum in universum aliquid conveniunt, atque concurrunt. Universum autem ab unitate nomen accepit. Et vero, fructus hujus pacis ex ipsa similitudine cum pace externa satis colligi potest: ut enim concordia res parvæ crescunt, discordia maximæ dilabuntur; ita id ipsum de pace interna cum divitiis, et opibus spiritualibus comparata dici potest. S. AUG., l. I, de *Genes. contra Manich.*, c. XXI.

Tertium est, ut fortiter rejicere norit potissima impedimenta pacis, quorum quatuor quidem assignat S. Bernardus, scilicet culpam mordentem, curam pungentem, affectum vigentem, et tribulationem cruciantem; sed forte omnia ad inordinatam concupiscentiam reduci possunt juxta illud S. Jacobi: Unde bella et lites in vobis? Nonne hinc ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris. JAC., IV, 4. Et hoc est, quod pius Auctor indicare voluit, dicens: « Juvat igitur non quælibet res adepta vel multiplicata exterius, sed potius contempta, et decisa ex corde radicibus. Nec diu stabit pax illa quæsita forinsecus, si vacat a vero fundamentum status cordis. L. III, c. XXVII, § 3.

Quartum est, ut etiam adjumenta ad dictam pacem conducentia noverit, quæ quidem pariter ad quatuor capita revocabit pius Asceta, dum dixit: Fili, nunc docebo te viam pacis, et veræ libertatis. Stude alterius potius facere voluntatem, quam tuam. Elige semper minus, quam plus habere. Quære semper inferiorem locum, et omnibus subesse. Opta semper, et ora ut voluntas Dei integre in te fiat. Ecce talis homo ingreditur fines pacis, et quietis. L. III, c. XXIII, § 4.

## MISCELLANEA.

QUALITAS. — Sapienter pronuntiavit Seneca: « Omne hoc, quod vides, quod divina atque humana conclusa sunt, unum est: membra sumus corporis magni » Natura nos cognatos edidit, cum ex iisdem et in eadem gigneret. Hæc nobis amorem indidit mutuum, et sociabiles fecit. SENEC., ep. LXXIII.

D. Anselmus concordiam perapposite Or-

gano comparavit, cui hoc lemma superne inscripsit: In uno spiritu omnes nos, infra vero: Conspirat amice. S. ANSEL., l. *Simil.*

Melchisedech Rex justitiæ, et Rex pacis vocatus est, quia quisquis justitiam habet, comite ejus pace carere non potest. GRANAT., *Loc. com.*, f. 344.

Philo dicebat, pacem maximum, et divinum esse bonum, quod nullus mortalium præstare potest. ANTON., s. de *Char.*

In Æthiopia tanta copia anguium reperitur, ut, quoniam in gyrum convolvuntur, montium speciem replant; quæ causa forte fuit, ut caduceum in pacis, et concordie argumentum effigie anguium exteræ gentes cingant. VAL., l. XV, pag. 145.

NECESSITAS. — Animalia in Arca Noe, etiamsi natura sua fera, et indomita fuerint, quamdiu tamen in Arca manserunt, mansueta et pacifica fuere; idem faciendum Christianis, si in Ecclesiæ arca manere volunt. STAPLET., tom. IV, in *Fest. Pen.*

UTILITAS. — Ut circumspiciamus omnia, quæ populo grata sunt atque jucunda, nihil tam populare, quam pacem, quam concordiam, quam otium reperimus. CICERO, *Pro lege.*

Nihil perniciosius civitati, quam divisio, ut nihil melius, quam unio. AGRARIA.

Nomen pacis dulce est, et ipsa res salutaris. Pax est tranquilla libertas. PLATO, de *Republ.*

Pacem, si sine vitis veniret, et celestem munus, et secundum nulli bonum fateor. Raro autem sine vitis venit. CICERO, in *Philipp.*

Romæ olim templum magnificentissimum Pacis extractum fuit, in quo sacellum Deæ Vitiplacæ erat, ad quod vir, et uxor, exorto jurgio, conveniebant, et quæ voluerant locuti, contentione deposita, concordem revertebantur. PETRAR., *Dial. cvl.*

Vespasianus, ut significaret, pacem esse matrem abundantie, nummis duas spicas et duabus manibus conjunctis egredientes insculpi jussit. VAL. MAX., l. II, c. 1.

Sertorius Dux Romanus, ut doceret exercitum Romanum per partes convelli posse, duos equos, validissimum unum, alterum debillissimum proposuit, et hujus caudam a fortissimo juvene evelli, illius vero a senibus paulatim per partes auferri jussit, quod isti facile, non autem juvenis potuit. FAB., concio. VI, in *Fer. 3 Pasch.*; VAL. MAX., l. VII, c. III.

## AUCTORES.

Henricus Engelgrave, in *Cælo Empireo in Festo Pentecost.*

Mathias Faber, conc. 1, in *Dom. 1 post Pascha*, et *fer. 3 Pasch.*, conc. VI.

Thomas Stapletonus, them. III, *Dom. 3 Quadr.* et them. III, *Dom. 3 Pent.* Item *Dom. 1 post Pascha*, them. II, et *Dom. Pent.*, them. IV.

Laurentius Beyrlink, in *Promptuar.*, them. VIII, in *Festo Omnium Sanctorum.* Item, in *Theatro vita humanæ.* Vide eodem. Josephus Langius, in *Polyanth.* V. eod.

Ludovicianus Granatensis, in *Locis communib.* fol. 339.

## PECCATUM.

## QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est juxta S. Thomam, actus devians ab ordine debiti finis, contra regulam naturæ, rationis, vel legis æternæ. S. TH., II, 2, qu. 163, ar. 1 et 4, 2, q. XXI, ar. 1. Vel aversio ab incommutabili bono, et conversio indebita ad commutabile bonum, juxta Sanctum Augustinum. S. AUG., l. de *Lib. arbit.* Aut juxta eundem: Est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem æternam. IS., lib. XXII, *cont. Fon.* Aut cum Jacobo Alvarez, ac Theologis, est actio libera debita rectitudine carens, qua quis legem se obligantem transgreditur. JAC. ALVAR., l. I, p. c. 1. Quomodo enim effigies peccatum artis est, si regulis artis ac exemplari non consentiat; ita et humana actio peccatum moris est, si a dictamine rectæ rationis et legis divinæ, quæ sunt exemplar, et regula recte vivendi, discedat. Unde S. Dionysius Areopagita sic illud describit: Peccatum est malum, privatio et defectio, infirmitas, inconvenientia, atque frustratio, et destinatione, pulchritudine, vita, sensu, ratione, perfectione ac sede, et causa privatim, indefinitum, infœcundum, otiosum, imbecillum, inordinatum, dissimile, infinitum, tenebrosum, carensque substantia, et ipsum nullo modo, nusquam et nihil existens. S. DIONYS., de *Divin. nom.*, c. IV, p. IV.

Distinguitur peccatum a « crimine, » sicut excedens ab excessu; eo quod « crimine » peccatum aliquod grande significet, peccatum autem, et gravia et levia peccata involvat. Hinc S. Augustinus ait: Neque enim quia peccatum est omne crimen, ideo crimen etiam est omne peccatum. Itaque sanctorum hominum vitam, quamdiu in hac morte vivit, inveniri posse dicimur sine crimine: peccatum autem si dixerimus, quia non habemus, ut ait S. Apostolus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est.

Distinguitur quoque peccatum a « vitio, » quia peccatum significat operationem, et actum malum « vitium » vero habitum, qui ad actum vitiosum inclinatur, significat, quod quidem vitium sanctus Bernardus sequentibus verbis optime depinxit. Vitium est privatio virtutis cujus vastitas et enormitas tanta est, ut obruat, et opprimat: fœditas tanta, ut inquinat et inficiat: adhæsiō tam pertinax consuetudinis, ut vix a se eam natura excutiat. Vitium est quasi corruptus humor, qui non in corpore, sed in anima morbos peccatorum procreat, plagas et fœda vulnera generat et spirituales salutem dominari non sinit. Vitium est radix mortis, omnium malorum origo, quia est origo peccati, in quo omnium malorum cumulo invenitur. Vitium est indicium infamie, et signum ignominie, quod illo affectos a nobilitate, idest studiosorum, ac perfectorum hominum consortio repellit. Vitium est sordidum indumentum, quod nos ad nuptiasagni vocatos, illius convivio et mensa reddit indignos. Vitium est catena et vinculum, animam in carcere rerum terrenarum ritinens. Vitium est laqueus, de quo dictum est: In via hæc, qua ambulabam, absconderunt superbi laqueum mihi, quod nos fervos Adversarii humani generis ac mancipia constituit. Vitium est dirus tyrannus, juxta S. Chrysostomum, qui nostram libertatem eripit, et operibus luti ac lateris satis laboriosis addicit. Vitiā hostes nostri sunt, et gentes nobis infestæ atque inimicæ, de quibus in *Deuteronomio* dictum est: Non inibis cum eis fœdus, nec miseraberis earum, neque sociabis cum eis conjungia. S. BERN., ad *Frat. de Monte Dei.*

Dividitur quinquè potissimum modis. 1. « Ab objectis: » et sic dividitur n

« carnalia, » et « spiritualia, » juxta illud Apostoli: Emundemus nos ab omni inquinamento carnis, et spiritus. Carnalia sunt, quæ circa bona sensibus apprehensibilia, puta cibum, potum, luxuriam versantur. Spiritualia sunt, quæ circa bona insensibilia v. g. honorem, potestatem occupantur.

Secundo dividitur « ratione originis, » in « habituale, actuale, originale. » « Habituale » est, quod nullam amplius physicam, sed morale tantum existentiam habet, et ratione hujus existentie perinde hominem afficit ac denominat, ac si actu existeret. « Actuale » est, quod a propria voluntate committitur, et actu etiamnum existit. « Originale » est, quod a primo parente Adamo per carnalem propagationem hæreditatur.

Tertio dividitur « ratione legis » in peccatum « omissionis, » et « commissionis. » Illud est, quod contra legem aliquid affirmantem aut imperantem committitur, ut cum quis parentibus debitum honorem non exhibet. Hoc est, quod cum lege aliquid prohibente pugnat, ut cum quis homicidium aut adulterium committit.

Quarto dividitur « ratione eorum, » qui per illud offenduntur, in peccatum contra Deum, proximum, et seipsum; quam divisionem S. Paulus indicasse videtur, dum dixit: Sobrie, et pie et juste vivamus in hoc sæculo: sobrie scilicet quoad nos: juste quoad proximum: pie quoad Deum.

Quinto dividitur ratione « reatus » in « mortale et veniale. » Illud est, quod mortem animæ infert, et æternam damnationem annexam habet: atque adeo, teste Richardo non sine grandi corruptione sui, sine gravi læsione proximi, et sine magno contemptu Dei committi potest. Istud est, quod, quantum est in se, amicitiam Dei minuit quidem non tamen omnino tollit, nec vitam spiritualem gratiæ aufert; unde morbo decorem auferentis, aliosque effectus similes producenti comparatur; mortale vero peccatum ipsi mortis, a quo nomen hausit, æquiparatur.

Pleraque hæc peccata in alias species dividuntur, nimirum. 1. In « proprium, » quod nos ipsi committimus: et « alienum » quod ab alio quidem perpetratur, sed a nobis sive propter approbationem, sive propter consilium, aut consipientiam, aut aliam similem causam participatur. 2. In peccatum « per se, » quod « ex genere suo aut natura » mortale vel veniale est; et per « accidens, »

quod propter circumstantiam aliquam, aut finem superadditum speciem suam mutat, et ex mortali veniale, aut vicissim evadit. 3. In « internum, » quod sola interiori voluntate peragitur: et « externum, » quod etiam actionem quamdam ad exteriora secum trahit; et in peccatum « oris, et operis » subdividi potest. 4. In affectatum, » quod pura, plena, et deliberata voluntate committitur; et « non affectatum, » quod cum ignorantia, inadvertentia, aut metu culpabili patrat. RICHARD., de *Disser. mor. et ven. pecc.*

In specie vero peccati venialis, (quod definitur: « Actio libera, diclamini quidem rationis, et jussioni legis adversa, ac ob id Deo invisa; sed quæ ob sui parvitatem, nec vitam spiritualement animæ auferat, neque hominem a regno cœlesti excludat, nec æternis cruciatibus destinet, licet juxta suæ malitiæ quantitatem temporalem penam puniat) tria assignantur genera, de quibus dicit Apostolus: « Si quis edificaverit super fundamentum hoc, » scilicet fidei, « ligna, fœnum, stipulam, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit; sicut tamen quasi per ignem. » Nota, lignum, fœnum, stipulam: Hæc tria significant, tria peccata venialia. Lignum, quod difficiliter comburitur, quam fœnum, significat peccata venialia majora, quia pro talibus multum sudat in purgatorio, fœnum quod citius comburitur, venialia peccata mediocria. Stipula idest palea significat peccata venialia minima, de quibus statim purgantur, et purificantur, transeundo per purgatorium. JAC. ALV., t. II, l. 1, p. 1, c. 1, fol. 15; S. VINCENT. FERR., *Dominic. 2 post Pent.*

S. Augustinus longum culparum venialium in specie textit catalogum, dum in sermone quodam ita scribit: Quæ sunt minuta peccata, licet omnibus nota sint, tamen quia longum est, ut omnia replicentur, opus est, ut ex eis vel aliqua nominemus. Quoties aliquis in cibo aut potu plus accipit, quam necesse sit, ad minuta peccata noveris pertinere. Quoties plus loquitur, quam oportet, aut plus tacet, quam expedit. Quoties pauperem importune petentem exasperat. Quoties, cum corpore sit sanus, aliis jejulantibus, prandere voluerit, aut somno deditus tardius ad Ecclesiam surgit. Quoties excepto desiderio filiorum, uxorem suam cognoverit. Quoties in carcere clausus, et in vinculis positus, tardius requisivit. Quoties

infirmos tardius visitaverit. Si discordes ad concordiam revocare neglexerit, si plus aut proximum, aut uxorem, aut filium, aut servum exasperavit, quam oportet: si amplius fuerit blanditus, quam expedit; si cuiquam majori personæ, aut ex voluntate, aut ex necessitate adulari voluerit; si pauperibus esurientibus cibum non dederit, aut nimium sumptuosa, aut deliciosa sibi convivium præparaverit; si se in Ecclesia, aut extra Ecclesiam fabulis otiosis, de quibus in die judicii ratio reddenda est, occupaverit. Si dum incaute juramus, et cum hoc per aliquam necessitatem implere non poterimus, utique pejeramus. Et cum omni facilitate vel temeritate maledicimus: (leviter intellige) cum aliquid suspicamur temere quod tamen plerumque non ita, ut credimus comprobatur; hæc et his similia ad minuta peccata pertinere non dubium est, quibus licet occidi animam non credamus, tamen eam, velut quibusdam pustulis, et quasi horrenda scabiæ replentia, deformem faciunt.

ACTUS. — Primus est: « illicitam objecti alienius concupiscentiam concipere. » De quo actu S. Jacobus locutus est, cum dixit: Nemo, cum tentatur, dicat, quoniam a Deo tentatur: Deus enim inimicum tentat. Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua, abstractus, et illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem. JAC., l. XIV.

Secundus est: « delectari in objecto aliquo illicito: » veluti cum quis voluntarie et cum gustu, concupiscentiæ objecti illiciti immoratur.

Tertius est: « consensum præbere » ad persecutionem objecti illiciti, vel fugam alienius rei præceptæ, de quo consensu locutus est S. Gregorius, dum dixit, in suggestionem semen, in delectatione nutrimentum, in consensu perfectionem inesse peccati. S. GREG., ad *inter. S. Aug.*

« Ipsum opus externum admittere consensui: » id quod prioribus octo præceptis Decalogi ferè prohibetur.

« Consuetudinem ex actibus frequentatis contrahere: » de qua S. Isidorus sic loquitur: Istis fomilibus quasi quibusdam gradibus coalescit omne peccatum. Cogitatio namque prava delectationem parit, delectatio consensionem, consensio actionem, actio

consuetudinem, consuetudo necessitatem, sicut his vinculis homo implicatus, quædam catena vitiarum adstrictus tenetur, S. ISIDOR., lib. II, de *Sum. bon.*, c. xxxi, uti de seipso fassus est S. Augustinus, dum dixit: Cui rei ego suspirabam ligatus, non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catena fecerat, et constrinxerat me. Quippe ex voluntate perversa facta est libido, et, dum servitur libidini, facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas, quibus quasi anulis quibusdam sibi me innexis, unde catenam appellavi, tenebat me obstructum dira servitus. S. AUG., l. VIII, *Conf.*, c. v.

#### EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Error, et tenebræ peccatoribus concreatæ sunt: qui autem exultant in malis, consenescent in malo. ECL., xviii, 16. Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus; si autem in Deum peccaverit vir, quis orabit pro eo? I REG., ii, 23.

Duo genera abundant in peccatis. Anima callida, quasi ignis ardens non extinguetur, donec aliquid glutiat; et homo scortator, qui corpore carnis suæ non conquiescit, donec ignem succenderit. ECL., xxii, 21.

Non est homo justus in terra, qui faciat bonum (semper) et non peccet (aliquando.) ECL., vii, 21.

Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus. I JOAN., iii, 8 et 4.

Sensus, et cogitatio hominis in malum prona sunt ab adolescentia sua. GENE., viii, 21.

Egressus est a filia Sion omnis decor ejus. Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? Filii Sion inelyti, et amici auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli? Nazarethi candiores nive, nitidiores lacte, rubundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores: denigrata est super carbonem facies eorum, et non sunt cogniti in plateis. Abalienati sunt in confusionem, et facti sunt

abominabiles, sicut ea, quæ dilexerunt. *THREN.*, I, 6 et c. *IV*, 1, *OSEÆ*, IX, 10.

Ece enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea. *PSAL.*, I, 7.

Facti sumus omnes nos ut immundus, et quasi pannus menstruatæ universæ justitiæ nostræ: et cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos. *ISAL.*, LXIV, 6.

Qui faciunt peccatum et iniquitatem, hostes sunt animæ suæ. *TOR.*, XI, 10.

QUALITAS PECCATI MORTALIS. — Lucerna impiorum peccatum. *PROV.*, XXI, 4.

Ece vos omnes accendentes ignem, accineti flammis, ambulate in lumina ignis vestri, et in flammis, quas succendistis. *ISAL.*, L, 11.

Quasi rhomphæa bis acuta omnis iniquitas: plagæ illius non est sanitas. *ECLL.*, XXI, 4.

QUALITAS PECCATI VENIALIS. — Septies cadet justus, et resurgit. *PROV.*, XXIV, 16.

Qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est. *LUC.*, XVI, 10.

Qui timet Deum, nihil negligit. *ECLL.*, VII, 19.

Non est homo, qui non peccet. *III REG.*, VIII, 46.

In multo offendimus omnes videlicet ctiannum. *JAC.*, III, 2.

DAMNUM PECCATI. — Scito, et vide quia malum, et amarum est relinquisse Dominum Deum tuum, et non esse timorem ejus apud te. *JER.*, II, 19.

Ece non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat: sed iniquitates et peccata vestra absconderunt vultum ejus a vobis, ne exaudiat. *IS.*, LIX, 1 et 2.

Si averterit se justus a justitia sua, omnes justitiæ ejus, quas fecerat, non recordabuntur. *EZECH.*, XVIII.

Justitia elevat gentem, miseros autem facit populos peccatum. *PROV.*, XIV, 34.

Per quæ quis peccat, per hæc et punitur. *SAP.*, II, 17.

Super quæ perentiam vos ultra, addentes prevaricationem? omne caput languidum, et omne cor mœrens. Terra vestra deserta, civitates vestræ succensæ igni: regionem vestram coram vobis alieni devorant. *IS.*, I, 5.

Pluet super peccatores laqueos, ignis est sulphur, pars calcis eorum. *PSAL.*, X, 6.

Per unum hominem peccatum in hunc

mundum intravit, et per peccatum mors. *ROM.*, V, 12.

Longe a peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt. *PSAL.*, CXVIII, 155.

Similiter odio sunt Deo impius, et impietas ejus. *SAP.*, XIV, 9.

Propter quod in ira Dei ad iracundiam provocastis Dominum, traditi estis adversariis. *BARUCH.*, IV, 6.

Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur: justitia justus super eum erit, et impietas impii erit super eum. *EZECH.*, XVII, 20.

Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea: si spreveritis leges meas, et judicia mea contempseritis, ut non faciatis ea, quæ a me constituta sunt, et ad irritum perducetis pactum meum, ego quoque hæc faciam vobis. Visitabo vos velociter in egestate, et ardore, qui conficiat oculos vestros, et consumat animas vestras. Frustra feretis, quæ ab hostibus devorabitur. Ponam faciem meam contra vos, et cornu velis coram hostibus vestris, et subjiciamini his, qui oderunt vos: fugietis, nemine persequente. Sin autem nec sic obediertis mihi, addam correptiones vestras septuplum propter peccata vestra. *LEVIT.*, XXVI, 14.